cent etiam Codicum et marg. Ed. ves-

tigia.

14. τὸν μὲν] Cod. Ciz. τὸ μὲν.

15. ἀριθμὸν ἄν] Abest ἄν in Codd. Darm. Marc. B. Med. A. Vat., sed Vat. habet in m.

17. παρουσίας] Omnes, praeter Ciz. et Vat., ταρσίας, quod verum videtur.

ib. εὐδαιμονίν] Cod. Marc. C. addit οὐ.

autem ipsum simul forsitan non existit: neque omnino plus est dicendum, dum, quod non est, ei quod est, simul annumeratur. Ipsa vero felicitatis natura certum quendam semperque eundem possidet terminum. Jam vero si et hic ex ipsa temporis longitudine profectus adveniat, adeo ut virtute proficiendo, felicitate quoque proficiatur, non diuturnam quasi multos per annos dinumerantes probamus felicitatem, imo eam, quae magis tunc facta dicitur, quando magis existit.

Quæstio VII.

Cæterum cur nam, si præsens solum spectare oportet, neque connumerare peracto, non in tempore quoque idem faciamus, sed præteritum præsenti connumerantes, plus temporis spatium appellamus? Cur non igitur, quantum tempus

est, tantam quoque esse dicimus felicitatem? Forte enim secundum temporis ipsius divisiones beatitudinem partiiri licet. Nam si solo præsenti metiamur, individuam faciemus. Forsan vero haud absurdum fuerit numerare tempus etiam nondum existens. Quippe cum eorum etiam, quæ præteriere, neque sunt amplius, numerum computamus, ceu numerum defunctorum. Felicitatem vero jam præteritam nec amplius existentem, si quis velut præsentem præsenti plurem dixerit, aberrabit: beatitudinem namque continguisse censeret. Tenipus autem longius ultra præsens nihil aliud, quam nondum esse dicendum est. Omnino autem temporis intervallum productum longius dispersionem alicuius unius, quod in præsenti est, quodammodo machinatur. Quapropter recte dicitur æternitatis imago, dis-

ἐν τῷ παρόντι ὄντος. Διὸ καὶ εἰκὼν αἰῶνος εἰκότως λέγεται, ἀφανίζειν βουλομένη ἐν τῷ σκιδναμένῳ αὐτῆς τὸ ἔκείνου μένον. Ὅθεν κανὸν ἀπὸ τοῦ αἰῶνος ἀφέληται τὸ ἐν ἔκείνῳ μεῖναν [ἄν,] καὶ αὐτῆς ποιήσηται, ἀπώλεστεν αὐτὸν, σωζόμενον τέως ἔκείνῳ τρόπον τινα· ἀπολό-⁴⁴ 5 μενον δὲ ἐν αὐτῇ, εἰ πᾶν γένοιτο. Εἴπερ οὖν τὸ εὔδαιμονεῖν κατὰ ζωὴν ἀγαθὴν, δηλούστι κατὰ τὴν τοῦ ὄντος αὐτὴν θετέον ζωὴν, (αὕτη γὰρ ἀρίστη) οὐκ ἄρα ἀριθμητέα χρόνῳ, ἀλλ’ αἰῶνι· τοῦτο δὲ οὔτε πλέον, οὔτε ἔλαττον, οὔτε μήκει τινὶ, ἀλλὰ τὸ τοῦτο, καὶ τὸ ἀδιάστατον, καὶ τὸ οὐ χρονικὸν εἶναι. Οὐ συναπτέον τοίνυν τὸ ὃν τῷ μὴ ὄντι, οὐδὲ τῷ^B 10 αἰῶνι τὸν χρόνον, οὐδὲ τὸ χρονικὸν δὲ ἀεὶ τῷ αἰῶνι, οὐδὲ παρεκτάτεον τὸ ἀδιάστατον, ἀλλὰ πᾶν ὅλον ληπτέον, εἴ ποτε λαμβάνοις λαμβάνων, οὐ τοῦ χρόνου τὸ ἀδιαιρετον, ἀλλὰ τοῦ αἰῶνος τὴν ζωὴν, τὴν οὐκ ἐκ πολλῶν χρόνων, ἀλλὰ τὴν ἐκ παντὸς χρόνου πᾶσαν ὁμοῦ.

Εἰ δέ τις λέγοι τὴν μνήμην τῶν παρεληλυθότων ἐν τῷ ἐνεστηκότι¹⁵ μένουσαν παρέχεσθαι τὸ πλέον τῷ πλείονα χρόνον ἐν τῷ εὔδαιμονεῖν γεγενημένῳ, τί ἀν τὸ τῆς μνήμης λέγοι; ἢ γὰρ φρονήσεως μνήμη τῆς πρόσθεν γεγενημένης, ὥστε φρονιμώτερον ἀν λέγοι, καὶ οὐκ ἀν τηροῦ τὴν ὑπόθεσιν· ἢ τῆς ηδονῆς τὴν μνήμην, ὥσπερ πολλῆς περιχαρείας δεομένου τοῦ εὔδαιμονος, καὶ οὐκ ἀρκουμένου τῇ παρούσῃ.

3. μῆνας [ἄρι] ἐπ̄ post μῆνας corrumpt sententiam, quando quidem stabile certo est in aeternitate, neque vero probabiliter, et particula nata videtur ex male repetita syllaba extrema.

ib. αὐτῆς] Codd. Mon. C. Marc. A.C. Vat. αὐτῆς. Melius et hoc loco et paullo superius adipiscitur.

ib. ποιόντα] Ha Codd. nostri, exceptis Ciz. Leid., omnes, pro ποιόνται.

4. σωζόμενον] Sic Codd. omnes, ut marg. Ed. Sed Η. σωζομένου. Vox ικίνῳ

abest al. Cod. Ciz., in Marc. C. est ικίνῳ.

5. ἀπολόμενον] Codd. Marc. A. Mon. C. ἀπολάμπον. Par. A. ἀπολλάμπον. Vat. ἀπολόμενον. De formis hujus verbi usitatis vid. Fischer. ad Wellerum III. p. 38-42.

9. τὸ χρονικὸν] Cod. Marc. A. τῷ χρονικῷ.

13. οὐκ ίκ πολλῶν] Cod. Marc. A. οὐκ ἵκι πολλῶν.

14. λίγοι] Cod. Leid. λίγι.

16. τὸ τῆς μνήμης] Addidi τὸ ex Codd., prater Mon. A., omnibus. Vat. quidem vocem τὸ in marg. signo > delet, sed cum manifesto ex impresso exemplari correctus sit, hoc nullius est momenti.

ib. ἢ γὰρ] Cod. Marc. C. ἢ γάρ.

17. τῆς πρόσθεν] Cod. Ciz. τῆς πρόσθετης.

18. περιχαρίας] Codd. Ciz. Marc. A. C. Mon. A.C. Par. A. Vat. περιχαρίας. Sed Vat. superscriptum habet τι.

persione sua id quod in aeternitate permanens est, disperdere cupiens. Ideo si ab aeternitate permanens ipsum tollatur, fiatque temporis, protinus evanescet, eatenus videfiet salvum, quatenus quodammodo in aeternitate servatur: evanescens vero, si totum fiat in tempore. Si ergo felicitas in vita bona consistit: certe vita ipsa bona, in vita existentis sive entis ipsius est collaudanda. haec enim optima est. non ergo tempore numeranda est, sed aeternitate censenda. Id vero neque plus est, neque minus: neque longitudine quadam constat, sed in eo, quod et hoc ipsum et indistans et praeter tempus existit. Quamobrem neque existens non existenti in unum decet conjungere, neque aeternitati tempus, neque quod in tempore sempiternum aeternitati, neque quod indistans in diversa pretendere. Imo id omne si

quando acceperis, totum accependum. Quando, inquam, acceperis non individuum quiddam temporis proprium, sed aeternitatis vitam, non ex temporibus multis coacervatam, sed ab universo seculo simul totam.